
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y DOS: En el Salón de Sesiones de Concejo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, a las dieciséis horas del día dieciséis de noviembre 

del año dos mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la 

Señora Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; 

el señor Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; 

los Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, CARLOS 

ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA, RONALDO 

ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL FLORES SANTAMARIA, y los 

Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN, HÈCTOR JAVIER 

CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ, e 

IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo reunido, se apertura la 

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de noviembre y de conformidad 

al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código Municipal, es presidida por la señora 

Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar Cartagena, asistida por la 

Secretaria Municipal de Actuaciones Interina, Carolina Yamileth Cartagena Soliz, 

habiendo verificado la acreditación de cada uno de los presentes y comprobado el 

quórum requerido de ley, y conforme al artículo cuarenta y uno, la que preside da por 

iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las facultades legales que le 

confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a tratar en la presente sesión ordinaria 

y al deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió los siguientes 

Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo noventa y 

uno del Código Municipal, ACUERDA: Comprar al contado a la Dirección General de 

Tesorería del Ministerio de Hacienda, las especies municipales 

siguientes://///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

CANTIDAD 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

DESCRIPCION 
PRECIO 

UNITARIO ($) 
TOTAL ($) 

10,000 UNIDAD 
FORMULAS 1 – ISAM 

CONTINUAS 
US $0.10 US $1,000.00 

TOTAL ($) $1,000.00 

Y se autoriza la erogación de la cantidad de MIL DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA 00/100 ($1,000.00), para la compra de dichas especies 

municipales, cuyo gasto se aplicará al Fondo “Fondos Propios”. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro, nueve y catorce y articulo noventa 

y uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la cotización presentada referente a la 

reparación del Camión Compactador, Marca IHInternational, que es utilizado para la 

recolección de los desechos sólidos en el municipio, la cual detalla que dicho camión 

necesita la reparación del sistema de enfriamiento y el costo de la reparación es de mil 

seiscientos setenta y seis punto sesenta y cuatro dólares. CONSIDERANDO: Que el 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

camión es de suma importancia para poder brindar el servicio de recolección de 

desechos en el municipio, y como bien propiedad de la municipalidad es obligación del 

Concejo cuidar de él y mantenerlo en óptimas condiciones, por lo tanto, con ocho votos 

a favor ACUERDA: I) Autorizar la reparación del Camión Compactador, Marca IH 

International, en la empresa CEMCOL COMERCIAL S.A. DE C.V., por la cantidad de 

MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS DÓLARES CON SESENTA Y CUATRO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. II) Se dan 

instrucciones a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que 

contrate a la empresa CEMCOL COMERCIAL S.A. DE C.V., para que realice la 

reparación del Camión Compactador propiedad de la municipal, según la oferta 

presentada, dejando registro del debido proceso de contratación. III) Se dan 

instrucciones al Tesorero Municipal para que haga efectivo el pago de la reparación 

del Camión Compactador IH International por la cantidad de MIL SEISCIENTOS 

SETENTA Y SEIS DÓLARES CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, a la empresa CEMCOL COMERCIAL S.A. 

DE C.V., y que dichos fondos sean erogados de la Cuenta Corriente AMLP Fondo de 

Apoyo Municipal. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucionales y al Tesorero Municipal, para los efectos legales 

correspondientes.  

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo noventa y 

uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota emitida por el Ingeniero Joaquín 

Ernesto Villalobos Arriaga, Director de Construcción y Mantenimiento de la Obra 

Pública, en la cual solicita al Concejo Municipal, solicitan apoyo con alimentación para 

el persona que ejecuta el proyecto “Intervención y Mejoras en Áreas de Uso Público y 

Exteriores”, en la zona de La Palma. CONSIDERANDO: Que la municipalidad no 

cuenta actualmente con solvencia financiera, sin embargo, el MOPT, ha apoyado 

grandemente al municipio en el servicio de Disposición Final de Desechos Sólidos, y 

en transporte de balastro para el mejoramiento de calles de nuestro municipio, por lo 

que es importante mantener el apoyo interinstitucional y las buenas relaciones.  Por lo 

tanto, este Concejo, ACUERDA: I) Apoyar con la alimentación al personal del 

Ministerio de Obras Públicas, destacado en nuestro municipio. II) Se dan instrucciones 

a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que adquiera 

catorce cenas por el plazo de diez días, a partir del día jueves diecisiete de noviembre 

del presente año, para ser brindada al personal del Ministerio de Obras Públicas, en la 

zona de La Palma. III) Se dan instrucciones al jefe de la Unidad de Proyectos para que 

sea la persona encargada de los listados de entrega de alimentación al personal del 

MOPT. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales y a la Unidad de Proyectos, para los efectos legales 

correspondientes. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo treinta numerales cuatro, nueve y catorce y articulo 

noventa y uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por Amílcar 

Hernández, en su calidad de jefe de la Unidad de Proyectos, en la cual expone que el 

día 15 de noviembre del presente año, se le escucho un ruido en el eje trasero de la 

retroexcavadora, lo que ha ocasionado que las llantas traseras queden sin tracción, 

por lo que se decidió no seguir con el trabajo, para no ocasionar mayores daños al 

equipo, expresa que por el momento se realizan labores de apertura de calle al Cantón 

El Aguacatal, labor que queda detenida hasta que se realicen las reparaciones 

pertinentes, por lo que solicite se realice a la brevedad posible una inspección y 

reparación, para seguir con labores. Habiendo verificado la nota, con ocho votos a 

favor, el Concejo Municipal ACUERDA: I) Se dan instrucciones a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que gestione una revisión de la 

máquina, con la agencia donde se adquirió la Retroexcavadora, y que presente a este 

Concejo, un diagnóstico y presupuesto de la reparación de la misma para su respectiva 

verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, y a la Unidad de Proyectos para los efectos legales 

correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo tres, número cinco y articulo treinta, número cuatro, nueve y 

catorce, y artículo noventa y uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota 

emitida por el Ministerio de Cultura, referente al Apoyo solicitado por nuestra 

institución, en el cual se realizara una presentación del Coro Nacional de El Salvador, 

el diez de diciembre en el Parque Central de nuestra ciudad, en dicha nota nos envían 

una ficha técnica de las necesidades que requiere el Coro Nacional para realizar su 

presentación, y al verificar la misma se ha podido constatar que la municipalidad no 

cuenta con todo lo requerido por lo que es necesario alquilar algunos elementos. Por 

tanto, El Concejo Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Se dan 

instrucciones a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que 

realice la cotización del alquiler de los siguientes elementos: a) 12 micrófonos de 

condensador con sus stands y cables; b) 3 monitores para coro; c) 1 monitor para 

teclado; d) entrada para teclado y espiga de ¼; e) 2 bocinas para salida de audio; f) 1 

tarima en tres niveles 40, 60 y 80 de 8x8 mínimo, o una tarima plana de 8x8 mínimo; 

g) 1 tarima pequeña de 1x1 para directora (Alfombrada o Pintada en negro); h) 1 luz 

blanca especial para iluminación de pianista; i) 1 luz blanca especial para iluminación 

de Directora; y que presente un detalle de todas las cotizaciones a este Concejo para 

su respectiva verificación a más tardar para la sesión del día treinta de noviembre del 

presente año. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, para los demás efectos legales correspondientes. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa y uno 

del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por el Comité de Decoración 

Navideña de la Alcaldía Municipal, en la cual exponen que a efecto de poder realizar 

la decoración navideña del Parque del Barrio San Antonio y del Mirador del Barrio La 

Cruz, requieren de manera urgente la compra de algunos insumos a utilizar, 

expresando que la decoración se realizara con los materiales que ya posee la 

municipalidad, lo que se requiere son insumos como silicón, cinta adhesiva, alambre, 

entre otras cosas que no pueden ser reutilizadas de otros años; y a raíz de las nuevas 

instrucciones de la UACI de realizar los requerimientos con 15 días de anticipación y 

que no se cuenta con ese tiempo, solicitan se establezca un mecanismo para adquirir 

lo antes posible los insumos que se requieran, y que UACI los proporcione de manera 

urgente a la comisión. Habiendo verificado la Nota, el Concejo Municipal con ocho 

votos a favor, ACUERDA: I) Se dan instrucciones a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales para que de la manera más ágil posible, de 

cumplimiento a los requerimientos de la Comisión de Decoración Navideña, 

adquiriendo los insumos necesarios, con la sola aprobación de la Alcaldesa y del 

Síndico Municipal, hasta por un monto de CUATROCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, y que posteriormente envie un informe al Concejo 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Municipal de los insumos adquiridos. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero 

Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral dieciocho, artículo treinta numeral cuatro, 

nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, CONSIDERANDO: I) 

Que el articulo cuatro del código municipal establece: “Compete a los Municipios: 18. 

La promoción y organización de ferias y festividades populares. Por lo tanto, en base 

a ello, ACUERDA: I) Priorizar el Proyecto “CELEBRACION DE FIESTAS 

PATRONALES LA PALMA 2023”. II) Se dan instrucciones a la Unidad de Proyección 

Social y a la Unidad de la Juventud, para que elaboren la Carpeta Técnica, para el 

proyecto “CELEBRACION DE FIESTAS PATRONALES LA PALMA 2023”, y la 

presente a este Concejo para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y 

COMUNÍQUESE. A la Unidad de Proyección Social y a la Unidad de la Juventud, para 

los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo 

noventa y uno del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Adjudicaciones de Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se 

detallan a continuación:////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  
UNIDAD DE  

PROCEDENCIA 
FONDOS 

COTIZACIO
NES 

ASIGNACION 
PRESUPUEST

ARIA 

PROVEEDOR 
AUTORIZADO 

A 
COMPRARLE 

Cantidad 
Unidad 

de 
Medida 

Descripción JUSTIFICACION      

1 

50 

C/U 

LIBRAS DE 
CAFÉ 
MOLIDO 

PARA 
CONSUMO 

PARA EL 
PERSONAL DE 
LA ALCALDÍA Y 

REUNIONES  

ORDENANZA 
MUNICIPAL  

FONDOS 
PROPIOS 

MINI SUPER  
LA FE 

$150.00 

     Fuente de 
Recursos: 

Fondos 
Propios       
Monto: 

$3,166.74 

 MINI SUPER 
LA FE 

$150.00 

1 

C/U 
ARROBAS 

DE AZÚCAR  

 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
F.-_______________________________         F.-___________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                    CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     TERCER REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA                    RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                  

     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO  QUINTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA                 JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN     

     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO       PRIMER REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

 HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO        LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ  

     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE     TERCER REGIDOR SUPLENTE 

 

F.-_______________________________        

               IGNACIO MARIN OCHOA                             

         CUARTO REGIDOR SUPLENTE    



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

F.-________________________________ 

CAROLINA YAMILETH CARTAGENA SOLIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL INTERINA 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP)”  

 


